
 

    MUNICIPIO DELLA CITTA'  DI  NARO 

                                 Provincia di Agrigento 

 

 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

         DELIBERA N.    02                                                                          DEL   29/01/2019 

 

 

OGGETTO: 

 

Dispinseri Vincenzo / Comune di Naro, autorizzazione costituzione in giudizio per 

impugnazione sent.  n. 58/2019. 

 

 

       L'anno duemiladiciannove  addì   ventinove   del  mese  di   gennaio    alle ore   13,30                     

e  seguenti  in  Naro e  nel Palazzo Municipale si è riunita la Giunta Comunale nelle seguenti 

persone:  

 

 

• Cremona Calogero                          Sindaco                      ............................................ 
 

• Cangemi Calogero    Vice Sindaco ............................................ 
 

• Anzaldi Maria Alba                         Assessore                   ............................................ 
 

• Schembri Stefano    Assessore ............................................ 
 

• Giunta Rosa Maria                          Assessore ............................................ 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Giuseppe Vinciguerra  ai sensi dell'art. 52 

della Legge  n. 142/90 come recepita con L.R. n. 48/91. 

Il Presidente, con l'assistenza del Segretario Comunale,  invita i membri della Giunta 

Comunale all'esame della seguente proposta di deliberazione. 

 



                               PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

Il responsabile del procedimento dichiara preliminarmente di non trovarsi in conflitto di     

    interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90; 

 

 

 PREMESSO: 

che in data 16/12/2016, il dipendente comunale Dispinseri Vincenzo ha notificato al Comune di  

Naro, ricorso ex art. 414 c.p.c. , innanzi al Tribunale di Agrigento in funzione di Giudice del  

Lavoro; 

 

che con tale ricorso il Sig. Dispinseri Vincenzo chiede va al Tribunale di accertare che il      

     ricorrente ha svolto mansioni riconducibili alla categoria B, posizione economica B1, superiori  

rispetto a quelle proprie dell’area A1 in cui risulta inquadrato e conseguentemente chiedeva la  

condanna del Comune di Naro al pagamento delle differenze retributive tra quanto percepito e  

quanto spettante allo stesso in base alle mansioni riconducibili alla categoria B , oltre interessi e  

rivalutazione; 

 

che con deliberazione di Giunta n. 75 del 25/09/2017, il Comune di Naro si è costituito in giudizio 

nominando quale suo difensore l’Avv. Rossana Sorce; 

che  con nota in atti al prot. n. 1035 del 18/10/2019, l’Avv. Sorce ha trasmesso la sent. n. 58/2019 

che ha definito il procedimento, la qualeaccogliendo parzialmente il ricorso avversario, ha 

condannato il Comune di Naro a corrispondere alla parte ricorrente la somma di euro 3.203,49 a 

titolo di differenze retributive oltre agli interessi legali, ha compensato le spese di lite per un terzo 

e ha posto a carico del Comune di Naro i rimanenti due terzi, per un totale di euro 1.043,00 oltre 

iva e cpa come per legge; 

che con la medesima nota l’Avv. Sorce ha comunicato che in data 17/01/2019 è stata 

notificatadalla controparte la sentenza suddetta n. 58 /19ed ha precisato che dalla data di notifica 

decorre il termine breve di trenta giorni per l’appello e suggerendo di impugnare prontamente la 

decisione in argomento;  

che con nota in atti al prot. n. 1201 del  23/01/2019l’Avv. Sorce ha precisato che ”da un ulteriore 

analisi della sentenza si conferma di non condividerele argomentazioni poste a sostegnodella 

decisione atteso che, a parere della scrivente, non risultano essere state tenute in debita 

considerazione :  

1) le dichiarazioni rese dal medesimo Dispinseri che in sede di interrogatorio formale ….ha 

confermato lo svolgimento di funzioni ausiliarie ( proprie delle mansioni di commesso), 

2) le dichiarazioni rese dal teste Destro …”il quale ha riferito che Dispinseri“ non si occupa 

dell’inserimento di atti online, avendo scarsa dimestichezza con il sistema informatico….io 

dispongo del codice utente e password dell’albo pretorio online e solo io posso entrarvi…. 

( omissis ).  



E ancora, non risultano tenute in debita considerazionele buste paga …attestanti l’avvenuta  

remunerazione – da intendersi satisfattiva – delle funzioni di messo comunale e notificatore,  

espletate, conformemente alla determina di nomina n. 43 del 21/07/2010 - in via non prevalente ne  

continuativa….. in considerazione di quanto sopra, si ritiene non validamente raggiunta la prova  

della prevalenza …sotto il profilo qualitativo, quantitativo e temporale; 

 

RILEVATO CHE: 

- in base alla nota  del difensore del Comune di Naro, Avv. Sorce, è opportuno e necessario 

difendere adeguatamente le ragioni dell’Ente ed impugnare la sentenza n. 58/2019; 

 

- le linee guida n. 12 approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, con la 

Delibera  n. 907 del 24/10/2018, forniscono le direttive per l’ affidamento dei servizi legali 

alla luce della nuova disciplina contenuta nel  Codice dei contratti pubblici,  

 

PRESO ATTO CHE: 

 

- nelle predette linee guida, con riferimento ai servizi legali ex art. 17 comma 1 lett, d )  del 

Codice dei Contratti Pubblici , tra cui rientra l’incarico in oggetto,si afferma la configurazione 

della tipologia contrattuale del contratto d’opera intellettuale di cui all’art. 2229 e seguenti del 

C.C, 

- non risultando applicabile in toto la disciplina dei contratti pubblici,l’incarico deve essere 

affidato nel rispetto dei  principi generali di cui all’art. 4 del medesimo codice ( economicità , 

efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità e pubblicità ) 

 

 

RILEVATO CHE : 

 

- il caso di specie rientra tra i casi di affidamento diretto dei servizi legali di cui all’art. 17, c. 

1,lett. d)del codice dei contratti pubblici,  

 

- poiché l’ANAC,ammettere espressamente l’affidamento diretto al medesimo professionista 

precedentemente incaricato, contemplando il caso della consequenzialità tra incarichi (come in 

occasione dei diversi gradi di giudizio)qual’ è il caso di specie,è possibile procedere 

all’affidamento diretto al medesimo professionista in risposta ai principi di efficienza ed 

efficacia, per un migliore soddisfacimento dell’interesse pubblico 

 

 VISTI: 

 

- La sentenza n. 58/19, 

 

- La nota dell ‘Avv. Rossana Sorce, prot. n. 1201del 23/01/2019, 
 



 

 

 

- Il Codice dei Contratti 

 

- Il Regolamento Comunale per il conferimento e la disciplina degli incarichi legali, 

 

- l’Orel, 

 

- Il D. L.vo  n. 267/2000, 

 

                                                                SI PROPONE 
 

Per i motivi descritti in premessa: 

 

1 di prendere atto della sentenza n. 58/2019 e della nota dell’Avv. Rossana Sorce, prot. n. 1201 

del 23/01/2019 ; 

 

2 di autorizzare la costituzione in giudizio per l’appello della sentenza de qua e demandare al  

Responsabile di Settore competente la definizione del procedimento di conferimento  

dell’incarico de quo, tenuto conto della direttiva ANAC richiamata in premessa in ordine alla  

sussistenza della consequenzialità dell’incarico, nonchè la successiva assunzione del  

corrispondente impegno di spesa. 

 

 

 

IL RESP. DEL PROCEDIMENTO                               IL SINDACO PROPONENTE 

( Dott.ssa Rosa Troisi )                                       ( Dott. Calogero Cremona ) 

 

 

 

 

 PARERI RESI AI SENSI DELLA L.R. 23/12/2000 n. 30, art. 12 

 

VISTO: si esprime parere favorevole di regolarità tecnica 

 

             IL FUNZIONARIO RESPONSABILE………………………. 

 

VISTO: si esprime parere favorevole di regolarità contabile 

 

             IL FUNZIONARIO RESPONSABILE………………………. 

 

 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la superiore proposta di deliberazione, munita dei prescritti pareri, che si fa propria nel 

contenuto, in fatto e motivazione, che qui, si intende trascritta integralmente, 

 

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 12  L.R. 30/2000, 

Con votazione unanime resa a scrutinio palese 

 

 

D E L I B E R A 

 

di accogliere la superiore proposta di deliberazione, che si fa propria nel contenuto, in fatto e in 

motivazione e in conseguenza di adottare il presente provvedimento con la narrativa,la                

motivazione ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende trascritta 

integralmente; 

 

 

 

                  Il Presidente                                                                Il Segretario Comunale     

 

 

 …………………………………    …………………………………… 


